- 8. Discuss the types of Social Action. सामाजिक क्रिया के प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- 9. Write a note on Soical Ecology. सामाजिक पारिस्थितिको पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।
- 10. Write an essay on Karl Marx life sketch and his major works.

 कार्ल मार्क्स के जीवन चरित्र और प्रमुख कृतियों पर एक निबंध लिखिए।
- 11. Explain Durkheim's views on division of labour in Society. समाज में श्रम-विभाजन पर दर्खीम के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
- 12. Write an essay on 'Development of Arts'. कला के विकास पर एक निबंध लिखिए।
- 13. Explain the theory of "The protestant ethics and the spirit of capitalism".
 "प्रोटेस्टेण्ट आचार एवं पूँजीवाद की आत्मा" सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

TT–277

TTT OT

SO - 05

June - Examination 2024

B.A. (Part III) Examination SOCIOLOGY

(Social Thinkers)

सामाजिक विचारक

Paper: SO-05

Time : **3** *Hours*]

SO-05/4

[Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any seven questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TT-277 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं सात प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Define Suicide. आत्महत्या को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What is Organic Solidarity ? सावयवी एकता क्या है ?
 - (iii) What do you mean by Rationality ? तार्किकता से आप क्या समझते हैं ?
 - (iv) What is tradition Social Action ? परम्परागत सामाजिक क्रिया क्या है ?
 - (v) What is Caste ? जाति क्या है ?
 - (vi) Define Tradition. परम्परा को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) What is Verstehen ? वरस्टेहन क्या है ?
 - (viii) Define Class. वर्ग को परिभाषित कीजिए।

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

Section-B

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2. Enlist the protestant ethics as given by Max Weber. मैक्स वेबर द्वारा दी गई प्रोटेस्टेंट नीतियों को सूचीबद्ध कीजिए।
- 3. Explain Hegel's views on dialetics. द्वंद्ववाद के सम्बन्ध में हीगल के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
- 4. Explain class and class consciousness. वर्ग एवं वर्ग चेतना को समझाइए।
- 5. Differentiate between organic and mechanical Solidarity. सावयवी एवं यांत्रिक सुदृढ़ता के बीच अंतर कीजिए।
- 6. Elucidate G.S. Ghurye's analysis of caste and class. जी.एस. घुर्ये की जाति एवं वर्ग की व्याख्या को स्पष्ट कीजिए।

(3)

7. Write a note on Bureaucracy. नौकरशाही पर एक टिप्पणी लिखिए।

SO-05/4

TT–277 Turn Over

TT–277